11. Sanctus Bernardus eum, qui in culmine prosperitatis positus, innocentiam suam & temperantiam sicutam rectam conservat, Martyrij meritum habere, imò aliquid martyrio pœnositus & difficilius præstare dicit; Nam quod martyrium gravius est, quam inter epulas esurire, inter vestes multas & pretiosas algere, paupertate premi inter divites, quas ostentat mundus, quas ostendit malignus, quas desiderat noster appetitus.

Matth. 20. v. 11. & 12.

Auth. Imp. h. 34.

Hebr. 11. v. 37.

Matth. 20. v. 12.

12. Verum enim verò ex quo Sancti Jobi mentionem facere cepimus, opportunè nobis ille cœlestium senatorius congressus vel Parlamentum in cœlis celebratum occurrit, cui omnes cœlestis curiæ Principes assistebant, quos inter tenebrarum quoque Princeps se insinuans admittens fuit: Cum venissent filij Dei, ut assisterent coram Domino, adijt inter eos Satan etiam. Deus igitur ad hunc humani generis fidelem & censosem se convertens dixit ei: Inanis considerasti servum meum Job, quod non sit in similibus in terra, homo simplex, & vestis ac timentis Deum, & recedens à malo & ac verò quanto major Dei in magnificandis Jobi virtutibus voluptas erat, tanto maligni illius spiritus rabies major erat; quia verò nihil Dei de Jobo pronuntiatio elogio opponere poterat, subiunxit: Nonne tu vallasti eum ac domum ejus, & universamque substantiam per circuitum, operibus manuum ejus benedixisti? possessio ejus crevit in terra & sed quidnam Daemon hoc loquendi modo intendebat dicere? Interpres quidam modernus eum insinuare voluisse dicit, se nondum de ejus futura prævaricatione spem omnem deposuisse, quoad usque etiamnum divitiarum copia abundaret: Quasi contemdat fieri non posse, ut tanta Similitudo, quanta de Job prædicatur, cum tanta divitiarum copia bene consistat: Quia verò paulatim illum tamquam virum optime fundatum & radicatum in sanctitate fortunæ bonis ad gratiæ divitiæ adaugendas uti experiebatur, illum omnibus facultatibus substantiæ suæ spoliare; & per viam tribulationis tentare constituit.

S. Aug. in 17. 47.

S. Euch. de vit. sol.

Rup. Abb. l. 2. de vit. ver. c. 12.

Job. 1. v. 6.

Ibid. v. 8.

Finid. ibid.

S. P. Dam. serm. 51.

Gloss. Int.

Mat. 9. v. 9.

Gloss.

R. L. Justin. de s. Math.

13. Sanctus Bernardus ad Eugenium scribens, qui ex claustris Clarevalleus ad vaticani sublimem verticem transierat, ideòque merito, ne in illa præcelsa dignitate positus, aliquam sui Spiritus pateretur jaçturam, ita eum monet: Blandientibus secundis rebus Salomon ex toto desipuit; facilis invenies qui sapientiam retinebant contraria sibi fortuna, quam qui prospera non perdididerunt; Demum ad eundem Pontificem se cor. vertens, his semetipsum verbis ut alloquatur, rogat: Adjutus eram in domo Dei mei; quale est hoc, de paupere & abjecto levati super gentes & regnare quis ego, aut que domus Patris mei, ut sedeam excelsis sublimior? Sandè qui dixit mihi, Ascende superius, anticum fore sult; quasi dicere vellet; ut plurimum ita fieri solent, ut dum quis in sublime evectus, & ea bona temporalia, quæ ambiebat, vel etiam quæ non ambiebat est affectus, Deo mox tergum vertere incipiat: Invasatus, impingatus, dilatus dereliquit Deum factorem suum, & recessit à Deo salvatore suo. Nimirum alludit mellissimus Doctor ad illa tubmissis plenissima verba, quæ Saul dixit, dum ei ipsius ad regnum nuntiabatur exaltatio: at verò quàm turpiter idem jam in supremo dignitatum vertice constitutus, Deo suo rebellavit & superbit? Etenim Deus ipsi in eo quod adversus Amalec gerebat, cruento prælio expressè præceperat, ut totum illum populum sine ullo cuiuscumque respectu interfectione non solum teraliter deleret, verum insuper caveret, ac quid-

Exech. 3. v. 4.

Ps. 8. v. 6.

illi opponens, eundem gloriosè superavit; Quænam obsecro est iniuste differente causa? Audite Sanctum Augustinum, qui ait: Vicit homo in stercore, vultus est in Paradiso. Job omni substantiâ & facultatibus suis exutus erat, subditorum suorum risus, fabula, & ludibrium factus fuerat, & ulcerum corporis sui sanie toto corpore squalens & computrescens in sterquilino sedebat desolatus; & tamen in prælio adversus Luciferum, se velut alterum quemdam Herculeum esse probavit: at verò Protopares noster in amantate Paradisi terrestri, una cum conjugè sua, in dominio super cuncta viventia positus, omnibus delicijs affluens, eidem solidè resistere nequivit, quia ut Sanctus Eucherius ait: Quamvis amantior ille jacendarius locus, tamen huic in lapsum promor fuit. Unde Rupertus Abbas Adamum in Paradiso terrestri velut universalem cunctorum viventium Dominum considerans, alia verò ex parte in Luciferum in Paradiso cœlesti conditum-oculos dirigens, exclamans dicit: Magna avisiisque celsitudo, illius in Principatu Angelico, illius in propagando genere humano. Quis autem utriusque in tam sublimibus celsisque honoribus positi, finis tandem fuit? Neuter pondus tanti honoris humiliter ferre potuit.

14. Postquam Abraham, ut in libro Geneseos legitur, per adhibitum exiguum servorum suorum numerum gloriosam contra quatuor Reges reportasset victoriam, Loth cognatum suum è manibus eripuisse inimicorum ejus, Rex Melchisedech ei occurrens, mystica eum panis & vini oblatione honorasset, jamque sine hoste campum obtinisset; mox nocte sequenti hanc habuit visionem: His itaque transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem dicens: Noli timere Abram, ego protector tuus sum & merces tua magna nimis. Ubi merito querendum venit, ad quid opus fuerit, ut Abraham à Deo animaretur? quid enim mali timebat? enim verò si hanc visionem ante commissum cum hostibus suis prælium habuit, jam ipsum aliqua addeponendum metum exhortatione opus habuisset, fatendum utique esset; Sacer autem textus ait: His transactis, id est, inimicis gloriosè triumphatis. Cajetanus respondet, Abrahamum justam habuisse mutendi causam, quia per commissum illud prælium multos exasperaverat Reges, qui suas adversus ipsum vires & potentiam exerece & conjungere poterant. Quia contra Reges Assyrios insurrexerat, qui erant potentes: at verò Lyranus ad propositum nostrum melius respondet dicens: Mente ne in hoc accepisset totam mercedem justitiae à Domino; Deus enim ei dixerat: Ego merces tua magna nimis, & ideò merito timebat, ne victoriæ ab inimicis reportatæ, honores item, & alij propitij eventus, à Deo ei pro mercede reputarentur, ac proinde tremebat, sciebat enim non solum quàm exigua sibi servi Dei, vel anima aliqua timorata in culmine temporalis prosperitatis constituta merita comparare, sed quàm egregia sibi hæctenus comparata amittere posse, optimè intelligebat difficultatem, quàm is qui in prosperitatibus abundat, in se experitur ad conservandam vitæ suæ innocentiam & perfectionem: ob eandem quoque causam Deus, qui Abrahamum in cunctis actionibus prosperari & felicem fieri desiderabat in hoc mundo, Divinam ei promissit assistentiam suam dicens: Noli timere: Ego protector tuus sum.

15. Sancta Dei Ecclesia inter eximia Sancti Casimiri Regis Poloniae elogia, illud vel maxime admiratur, quod videlicet inter regales delicias Christianam conservavit innocentiam, ideòque in Oratione festi ejus dicit: Deus qui inter regales delicias imadum à mundi illecebris spiritum Sancti Casimiri conservasti: quibus verbis hæc inter tantas delicias innocentiam speciali divinæ omnipotentiae auxilio attribuit.

Gen. 15. v. 14.

Cajet.

Gen. 15. v. 14.

DISCURSUS X.

ARGUMENTUM.

Lapsus in peccata frequentius in felicitatis, quam in adversitatis itatu accideret, & consequenter inter prospera, animæ salutem difficilium procurari ostenditur.

T H E M A.

Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis. Psal. 90. v. 7.

1. Prophetæ regius qui in domo Iai Patris sui pauperulus ovium Pastor exultans, privatum & laboriosum statum degustarat, ac demum in Throno Israëlitico conditionem regiam & felicitatem humanam expertus fuerat, is inquam à sinistris mille, à dextris verò decem millia corruere dicit; ubi Sanctus Bonaventura ait: Plures vincuntur in prosperitate delictarum, quam in adversitate tentationum juxta quod dicitur in Psalmo: Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis laus sinistram significat tentationes Diaboli, dexteram delicias mundi; pauciores sunt qui cadunt in adversitate tentationum, & plures qui labuntur in temporalibus abundantijs.

S. Bon. in lit. sal. r. 10. c. 5.

2. Fabulantur Poëtæ gentiles in averni introitu arborem quamdam auream plantatam conspici, ad quam fabulam Absalon Abbas alludere voluit, dum ait: Quod aliud queso per ramum istum aureum, Absal. Abb. quædam mundi hujus decor & gloria significatur? que serm. 4. de arbor & in introitu idè esse dicitur, quia per amorem hujus mundi ejus amatores ad Infernum transmittuntur.

1. Mascardus super mensa Cebetis, in discursu quodam aliam quamdam adducit inventionem poetam, nostro proposito mirabiliter deservientem. Refert enim quod Timon hinc quondam dives, sed per continuum virtutis liberalitatis exercitium in summam pauperatam dejectus, ad agriculturam deinceps exercendam coactus fuerit, at vero quot è fronte ejus stillæ decidebant sudoris, totidem lamenta & suspiria in cœlum emittebat; Tandem vero Jupiter compassionem erga ipsum commotus, Plutoni (qui præterquam quod Deus sit divitiarum, etiam juxta eoldem gentiles Poetas aut fabulatores Inferni quoque dominum habere dicitur) præcepit, ut sumpto secum sufficienti thesauro in terram descenderet, & Timonem locupletem & copiosè divitem efficeret; Cui præcepto Pluto post varias reluctantias tandem obediens, Mercurio sibi in comitem adscito, itineri se quidem accinxit, sed tardo adè & lento gressu, ut tarditatem ejus admirans Mercurius, de ejus causa eum sciscitatus fuerit; cui Pluto respondit, quotiescumque à Jove ad virum aliquem probum & virtuosum locupletandum destinor, continuo nervos mihi contractos, & ex callo pedes dolentes exteriori eontra verò dum à me locupletandus juberet vir aliquis sceleratus, cum ipsis ventorum turbinibus de velocitate contendere & certare soleo. Ex qua fabula clarè facis deducitur, quàm verum sit, quod Psalmista ait: *Ecce ipsi peccatores & abundanties in saeculo obtinuerunt divitias.*

2. Plutarchus de Sylla, qui Dictatoris munere functus fuit, ei à quodam amico suo, quod vir sceleratus esset, in faciem exprobratum fuisse, refert, nec aliam hujus convitij allatam fuisse causam, quàm quod dives esset, absque eo quod ullas à Patre suo facultates hereditasset; Et quidem juxta præfatam Psalmistæ sententiam, ad hoc ei convitium inurendum verè sufficere dicitur, quod dives esset, bonorumque fortunæ copia abundaret, licet etiam justo eas divitias titulo acquisivisset; Id quod sanctus Hieronymus his verbis confirmat, dicens: *Si quis existimat posse se versari in divitijs, & divitiarum vitijs non teneri, seipsum decipit.* Quis enim promittere sibi potest, quod picem contrectans ab eadem minimè sit inquinandus.

3. Salvator noster in Testamento in lecto Crucis à se condito animam & spiritum suum aeterno Patri suo, Ecclesiam Petro, Matrem suam Joanni, Joannem Marii, Nicodemo Corpus suum, denique buriam seu ærarium in quo Eleemosyna & pecuniæ recondebantur, quibuscum Collegium Apostolicum sustentandum erat, in manus Judæ traditoris, viri scelerati & reprobi commendavit, adè divitias viles & indignas esse censuit, ut illis ex probis neminem onerandum esse judicaret; Idemque ut plurimum etiamnum fieri videremus, quod scilicet bonis temporalibus præfieri potius quàm electi abundarent.

4. Cadent à latere tuo mille & decem millia à dextris tuis; At verò notandum est, quod priusquam regius Propheta diceret: *Ecce ipsi peccatores & abundanties in saeculo obtinuerunt divitias*, prius dixerit: *Quomodo sit Deus? & si est scientia in excelsis* & quasi diceret: Quenam est hæc injustitia, quod mali potius, quàm viri honesti & virtuosus, mundi hujus bonis gaudeant? Num illud ita fieri Deus novit? & si scit, cur illud permittit? Sanctus Ambrosius ait: *Potent enim non esse in Deo scientiam, quia peccatores abundant prosperantibus secularibus, sed patientia Dei non præjudicat veritati, & præsentia ejus & providentia hoc ipso amplius probatur, quod in peccato positi, successu ostentat secularium prosperitatem.*

5. Quoniam obsecro titulo Sapientia incarnata Democem apud sanctum Joannem appellat? Principem mundi eum vocat: *Nunc Princeps hujus mundi*; Et Apostolus Demones appellat: *Mundi retores*; At verò numquid veritas est fidei quod *Domini est terra, & pleritudo ejus, orbis terrarum* &c. quia igitur ratione Democem mundi hujus principem vocari poterit? Et tamen scimus, quod Democem omnia mundi regna Christo exhibens, eidem dixerit: *Hæc omnia tibi dabo; Tibi dabo potestatem hæc universam, & gloriam illorum, quia mihi tradita sunt; & cui volo, do illa.* Maldonatus porro statem & dominium, quod Democem in mundum hunc obtinet, in ordine ad vitia se extendere existimat, quæ in majori hominum parte ut plurimum regnant, qui proinde propter reatum culpæ, quo sunt obnoxii, ve-

lut servi ejus & mancipia ei subjiciuntur. Sanctus Augustinus dicit: *Rebus istis terrenis merito sua percussivatis est præpositus.* Sanctus Cyprianus multis rationibus Democem hujus mundi principem non esse probat, quia illum intelligentiæ Cælestis gubernant, Angeli enim ad hunc effectum à Deo sunt deputati: *Nec cæli, nec terræ tu conditor, nec Solam motus, nec carum das, nec per te movetur firmamentum.* In quoniam igitur hic ejus principatus præcipue consistit? Nimirum in mundi hujus scabie, sanie, & fordibus, id est in voluptatibus, delicijs, divitijs, & prosperitatibus, quorum Democem justo Dei judicio, & per altissimi ejusdem Dei providentiam ut plurimum distributor est ordinatus, per hæc enim innumeros sub suum vexillum milites conscribit, efficiendo ut Christo, cujus Evangelium ad excitandum homines, ad amandum cælestia, aliud præter odium terræ & mundi hujus, omniumque bonorum suorum abominacionem non prædicat, rebelles & obstrepentes fiant. Unde Sanctus Cyprianus ait: *Hujus inferioris mundi tua est scabies, languentis sunt ulcera, si quid vitij est, si quid corruptela, tu distemperas faeces, tu versas faeces; quasi dicere vellet, tu in distribuenda sequacibus tuis bona temporalia, felicitatesque terrenas te ingeris, ut illos cadere facias, de quibus bonis Apostolus ait: *Omnia arbitror ut stercorea.**

6. Virtutes porò Christianæ tunc in homine solide fundatæ esse censentur, quando bonis hijs transitorijs minimè inhiuntur; qua in prosperitatis culmine vel maxime periclitantur & naufragantur; Nam ut Sanctus Bernardus ait: *Quidam periclitatur castitas in delicijs, humilitas in divitijs, pietas in negotijs & fugite de medio Babylonis, fugite, & salvate animas vestras.* In claustris autem bene ordinatis, ubi Religiosi in sobrietate vivunt, rudibus & vilibus induti vestimentis, vigilijsque orationibus & proprie carnis mortificationibus sunt applicati, ubi quoque vota castitatis, paupertatis, & obedientiæ rigidè & exactè observantur, & verè radicantur virtutes, hic inquam infernales insultus, majori qua fieri potest, cum animi constantia generosè eluduntur & superantur. Unde Salvator noster Democem secum in trigesimo ætatis anno in certamen descendere vellet sciens, pro instructione & eruditione nostræ loci in quo certandum erat, & armorum sibi commodum præsidium deligere voluit, ideoque in desertum, locum videlicet à delicijs procul remotum se subducens, abstinentia se & jejuniis armavit. Unde Sanctus Ambrosius ait: *Diabolus in deserto tentationis solida arma non invenit, deest illi de Paradiso amantissimus arborum, deest illi consiliarius Eva, deest illi promoram speciosa deceptio.* Porò Democem tribus præcipue vicibus cum Christo congressus fuit, atrocibusque ipsum insultibus impeditur; Ultimus autem & validissimus impetus, honorum, divitiarum, thesaurorum aliarumque felicitatum temporalium oblatio fuit, quia ut ait D. Chrysostomus, *quasi omnibus vitijs fortisorem pecuniarum cupiditatem locavit.*

7. Sanctus Bernardus similiter majorem illorum numerum esse existimat, qui per viam prosperitatis, quàm qui per adversitatem in perditionis barathrum incidunt: *Livet, inquit, multos frangat adversitas, tamen multo plures excollit prosperitas;* In tribulationibus etenim Deo nos commendamus, atque in divino servitio magis semper effervescimus: *Simple facies coram ignominia, & quaerent nomen tuum Domine,* in prosperitatibus verò non item. Pincerna Pharaonis in carcere unà cum Joseph constitutus magna eidem obtulit, & multa promisit, sed parum vel nihil præstitit, sed quoniam hujusmodi mutationis causa fuit? Et tamen, inquit Sacer textus, *successibus prosperis, præpositus pincernarum oblitus est interpretis sui.*

8. Idem quoque Sanctus verba Psalmi in principio discursus thematis loco proposita, scilicet: *Cadent à latere, &c.* exponens, Davidem per illa dicere voluisse inquit: *quod multo plures prosperitatis fallacia, quàm adversitatis flagella dejiciant;* Similiter dum illa verba: *Transivimus per ignem & aquam, & edaxisti nos in refrigerium,* exactius ponderat, potius ut inter mundi hujus tempestates, quàm in tranquillitate & serenitate ejusdem navigemus, his verbis nos monet: *Nemo nostrum Navissimi plana mollioris vitæ superficie delectatus, iter illud marinum sibi commodius arbitretur, magnum hic campus scopulis, habet, invisibiles quidem, sed eo ipso periculosiores. Sceneca quoque solo natura luminis illustratus, inter*

S. Aug. 1. 2. de ser. Dom. c. 14.  
S. Cyp. str. de jej. & tem.  
S. Bern. serm. 30. de con. ad cler.  
S. Bern. serm. 30. de con. ad cler.  
S. Amb. serm. 35.  
Chryst. h. 13. in Math.  
S. Bern. ser. 3. in D. Pal.  
P. 82. v. 17.  
Gen. 40. v. 23.  
S. Bern. de obi. Ma. lach. P. 65. v. 12.  
S. Nilus in Asect.

caetera dicit: *Quasi ista inter se contraria sint, bona fortune & mens bona, ita melius in malis sapimus, secundum verum asserunt.*

9. In civitatibus illis præ sceleris enormitate infamibus, si solum Loth exceperis, quoniam alium timore Dei imbutum repetere poteris? Deus quoque Abraham se placandum fore declaravit, si in toto illo numeroso populo, decem viri iusti & verè virtuosus deprehenderentur, & tamen patria illa vasta quædam regio fuit, quinque in sinu suo continens populi frequentia & numerositate præclaras civitates. Ecce tibi evidens argumentum, unde colligere possis, quod ubi prosper & propitius spirat ventus, vix umquam ab homine agnoscat ut quærat Deus, quin potius sancta ejus lex ut plurimum presumptuosè conculcetur, ut hic videre licet, ubi tota regio speciem præ se ferebat cujusdam Paradisi tercultris. Unde Oleaster ait: *Docet locus iste, quo terra fuerit uberior, eo & frequentius ibi homines deterioris esse, fallique eos, qui quod pulcherrimum & amantissimum est, eligant, & ut plurimum ibi terra delictiosior est, cultores vitiosos sunt.* Eusebius Emisenus quoque quemdam qui prosperi in hoc mundo fortunâ utentes plurimum suspiciebat, his verbis alloquitur: *An tu hanc potentem & felicem vocas, qui in suam mortem fortis est? Cui proveniunt fallax umbra presentium, ærorum congregat carissas malorum. Epictetus Philosphus moralis quidem, sed gentilis non te ideo dolere ait, quod Jupiter in bonorum fortuna distributione minimè erga eum liberalis existisset & propitius: *Copiosam, inquit, & opulentam me esse noluit, quia non vult voluptatibus delectum vivere, sed nec Heracles filio suo magnum dedit operi.* Quando Apostolus nos ad currendum in stadio exhortatur, simul quoque nos ut ab omni nos gravanti pondere exoneremus invitat, *deponentes omne pondus & circumstantias nos peccatum,* simul cum pondere peccatum conjungit, & proximus subdit: *curramus ad propositam nobis certamen.* Quodnam verò est pondus illud, quod animam exonerare ab Apostolo jubemur? Theophylactus ait: *Terrestrium negotiorum sollicitudinem, & curas illi adjuvatas; nihil enim aliud sunt, quam vana sarcina.**

10. Christus nobis in Sancto Petro, cui claves regni cælorum assignavit, ostendere voluit, quomodo hoc pondus à nobis deponere debeamus: Hic enim dixit: *Ecce nos reliquimus omnia, ac proinde ad Christum Paradisi portam liberè & securè super aquis ambulabat: Sanctus August. verba illa Sancti Matthæ: *Præsentem ventum validum timuit, considerans ait: *Mare hoc magnum seculum, ventus validus, & magna tempestas sua cuique cupiditas;* Jam vero, si ita est quod tempestates animam mergentes nostri sunt appetitus, & cupiditates nostræ, quis est qui non videt & fateri cogatur, quod felicitates temporales, & honorum fortunæ anxia cupiditates plussquam quævis alia tempestaturæ procella navim animæ nostræ in profundum abripiat, siquidem *radix omnium malorum est cupiditas.* Idem quoque Sanctus optimum nos modum docet, quo hoc naufragium declinare & evadere possimus: *Clamet, in 12. 10 Petrus, id est, imitemur Petrum, qui dixit: *[Ecce nos reliquimus omnia: Argentum & aurum non est mihi.]* Vide Paulum hoc navigium non solum demonstrantem, sed etiam ascendentem, & quamplurimos invitantem, quando dicebat: *Habentes vitulum & tegumentum his contenti sumus.****

11. Magno Moyse Dei Propheta tenebatur terram Chanaan ingrediendi desiderio, terram inquam, ad quam tantis cum sudoribus & defatigationibus, per tot annorum curricula, per vastam illam solitudinem populum Dei circumduxerat, & tamen licet tantus tamque gratus Dei amicus esset, ut cum Deo facie ad faciem loqueretur, sicut amicus loqui solet cum amico, postquam id magna cum instantia à Deo petitisset, favorabile ab eodem referre responsum non potuit, & quia eandem petitionem ingenti cum anxietate iteratò reperierat, tandem sibi respulsam his verbis dari audivit: *Neguaquam ultra loquaris hæc de re ad me.* Quidnam hic causæ later, inquit Petrus Cellensis, quod Deus servo suo adeo fideli & bene de se merito, gratiam adeo justam, æquam ac rationabilem tam constanter denegavit? Hæc inquit, inquit, est illa prædicabilis, & prædicata ubique gentium amicitia ad amicum tuum Moyse: *Taliterne simulantur promissiones tuæ? Hanc remanentem, qui in castis tuis usque ad mortem militavit? Et tamen induci non potuit, ut hanc re-*

pulsam à nequiori in Moyse affectu derivari crederet, cui licet per modum transeuntis, ipsam quoque divinam faciem suam revelaret. Tandem vero idem venerabilis Author dicit, ideo Deum noluisse, ut Moyse terram ingrederetur promissionis, ut tanto cum securiorem redderet de introitu in terram viventium. Sed quid audio? inquit, Ergone habere aditum in Palestinam, vel terram illam possidere, & lacte saturabat & melle, cœlum ingredi volenti erat obstaculo? Imò vero inquit Petrus Cellensis: *Omnipotens & misericors Deus idcirco terram morientium negat, quia ad cœlum Moyse animam sublevarat:* nam quia verissimum semper est axioma illud Apostolicum: *Omnia in figura contingebant,* fertilissima illa terra, quam ingressuri erant ad læptæ & lauros tractandos, statum symbolizabat dignitatum seu felicitatis terrenæ, & ideo Deus qui dilectorem servorum suorum curam semper habet, hanc potissimum in eo probavit, quod eoldem ne quidem in aliquod felicitatis terrenæ vestigium vel umbram collocare voluerit.

12. Idem quoque Moyse dignitatem regiam & quæ illam sequi solent prosperitates tanprope abhorruit, ut potius cum vili Hebræorum plebecula servituti compedibus & manibus vinctus lutum ad lateres faciendos tractare elegerit, quam ut tempora sua regio Pharaonis diademate cingi & redimiri permitteret. Cur ita? Ne videlicet à cælesti gloria decideret, oculum namque suum in Paradisum desixum semper tenebat: *Negavit se esse filium filie Pharaonis, Magis eligens ossigi esse populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem;* Probè namque sciebat, quàm verum sit, quod bona hæc præsentia iter ad veram promissionem terram, id est, æternam beatitudinem plurimum retardent.

13. Quando Pharaone cum universo exercitu suo in mari rubro submerso, electus Dei populus per fundum ejusdem maris pedibus siccis pertransibat, quasi cum violentia quadam ad litora petrahi videbatur, adeo in proseguendo Palestinam versus itinere suo lentus & tardus erat, adeo ut facer textus dicat: *Tulit autem Moyse Israel de mari rubro;* Ubi Lyranus ait: *Tulit, quia cum quadam violentia & importunitate fecit eos inde recedere.* Sed undenam hæc precedebat violentia? Ex quo adeo prodigiosum conspexerat miraculum, potius in conspectando Angelo, qui illos in columna nubis vel ignis instar via ducis præcedebat, tanto velocius esse debebant, non vero tardo adeo & lento gressu progredi. Oleaster tarditatis hujus causam, cupiditatem ipsorum fuisse declarat: *Erravit enim cupidus & nimis intenti ad spolia Egyptianorum submersorum colligenda.* Eheu quor hodie sunt, quibus spolia hujus præsentis vitæ (quæ quidam belli campus est: *Assidua est vita hominis super terram*) suum ad cælestem gloriam directum cursum sicut? Quot inveniuntur quibus longe acceptius est per breve temporis spatium felicitate frui terrena, quàm æterna in sempiternum?

14. Quando increata illa sapientia Abrahamum in primum credentium elegerat patrem, quodnam primum fuisse præceptum existimatis, quo illum obstrinxerat? Egrederet, inquit, de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram, quam monstrabo tibi. Hæc autem terra Chanaan verum quoddam beatitudinis symbolum erat; Cur autem Deus Abrahamum à commoditatibus & divitijs domus sue avellere voluerit, priusquam illum ad terram viventium prædestinaret, hujus nobis mysterium D. Chrysostomus his verbis egregie declarat, dicens: *Ut sciant omnes, quicumque voluerint esse filij Abraham, & terram hanc veram promissionis accipere, de qua scriptum est: *Credo videre bona Domini in terra viventium;* quoniam bona sua debent contemere, sicut Abraham terram suam contempsit.*

15. S. Nilus optime considerat, quod quando navigantes à tempestatum procellis agitati & conquisati, se in submersionis periculo constitutos esse conspiciunt, sarcinas suas è navi confestim ejiciant, ut vitæ securitati tanto magis consulere possint, ideoque jure merito obtupefcit, quod Christiani in mari hujus mundi in continuo salutis animæ suæ periculo navigantes, pondera, quibus anima aggravatur, non solum non exonerent, & abs se abiciant, verum insuper pondera ponderibus adjiciendo periculum suum

Hebr. 11. v. 24. 25.  
Exod. 15. v. 22.  
Lyranus.  
Oleaster.  
Gen. 12. v. 1.  
Chryst. h. 1. in Math.  
S. Nilus in Asect.

suum quotidie majus efficiant & augetant, id est quod ad bona terrena acquirenda semper aspirant: Cur, inquit, idem non potest Dei timor, quod potest timor maris & illi caduce vite cupiditate, aliarum rerum facturam leuere putant, nos qui ad vitam æternam aspiramus, propter illam nihil, quamvis abjectam contempnimus, sed malumus simul cum opere perire, quam illo prolesse saluari.

18. S. Hieronymi ingenio digna est illa ponderatio, in qua Eliam Prophetam & Carmeli Patriarcham jam in caelos in curru igneo ascendentem, pallium sibi excidere passum fuisse observat, idque non sine peculiari nostra instructione & documento: Elias ad caelorum regna festinans, non potest ire cum pallio, sed mundo immundo vestimenta dimittit. Affectus amoris nostri pondus quoddam est, qui si feratur in Deum, ad ipsum nos, velut ad centrum nostrum trahit: Si vero ad terram & bona ejus feratur, nos pariter ad terræ centrum, id est infernalem abyssum protrahit.

19. S. Franciscus de Sales in aureo illo de amore Dei libro, Aristotelem de certo quodam avium genere, quæ Apodes communi nomine appellantur, scribere dicit, quod tibias habeant valde breves, pedesque ab omni virtute aut fortitudine enervatos, ideoque illis haud secus ac si non haberent, utantur; Unde si aliquando in terram semel se dimittant, se denuo ad volandum erigere & expedire nequaquam possunt, & ideo vel aucupibus in prædam cedunt, aut crocicando moriuntur, nisi forte propitius aliquis ventus spirare incipiens, eas ad volandum in aera promoveat: Anima nostra, inquit Sanctus hic Praeceptor Gebennensis, quæ ad gloriam adipsamdam creata sum, si corde & affectibus suis bonis hinc terrenis adhaerescant, de futura vita amplius non cogitant, sed terrenis hinc prosperitatibus, totaliter sese dedunt: Conglutinatus est in terra ventus noster: potest tamen valido quodam vento, id est, vehementi aliquo Spiritu Sancti impulsu casum aspirare, ut hac ratione anima ab hisce bonis terrenis expedire se valeat, & tunc licet hoc Deus raro facere soleat) eandem divitiarum vitæ commoditates, delicias, voluptates, Patriam, parentes, amicos, &c. protinus deserere, sacrisque se claustris mancipare conspicietis, at verò pauci sunt tales in secularium hominum comparatione. Optime igitur Sanctus Hieronymus ad Exuperantium ita scribit: Projice sarcinam seculi, & ne quaeras divitias, quæ camelorum præcaritatibus comparantur, nudus & levis in caelum evola, ne alas virtutum tuarum auris deprimeris pondera.

DISCURSUS XI. ARGUMENTUM.

Divites avari per divitiarum suarum sterces Deo abominabiles, & hominibus exosi efficiuntur, Bona quoque temporalia per sterces, quod Tobiam excæcavit, significari ostenditur, quia hominem lumine & notitia Dei, & cœlestium bonorum cognitione destituunt.

THEMA.

Argentum eorum foras projiciatur, & aurum eorum in sterquilinum erit. Ezechiel. 7. vers. 19.

1. EX hujus assumpti thematis verbis clarè satis liquet, qua in æstimatione aurum & argentum apud Deum sint, utpote quædæ cæcos mundanos idololatrias efficit: Argentum eorum foras projicietur, & aurum eorum in sterquilinum erit. Ex quo textu B. Petrus Damianus consequenter deducit, quam abominabilis effrenis divitiarum cupiditas apud Deum existat: Nulla sane parredo vulneris, inquit, in Dei naribus intolerabilis feret, quam sterces avaritiae, & cupidus quisque dum sortentis pecunie questus accumulatur, veniens exedram in lavam, quasi molem stercoreis coarcevat. Ad quod probandum præcitarum Ezechielis textum loco thematis assumptum adducit in medium, utpote ex quo putolentia & fetor hujus vitij in conspectu Dei, satis convincitur.

2. Due illæ germanæ sorores Martha & Magdalena omnibus modis impedire conabantur, ne Christus ad fratris mortui sepulchrum propius accederet, ne foetidum cadaveris illius odorem perciperet:

Jam fietet quatruiduanus est enim. Avarus ex æquo abominabilis est tam apud Deum, quam apud homines, sicut vas stercore plenum, vel putrelens sterquilinum quod adrem inficit contagione. De hoc vitio S. Basilii ita scribit: Est amaran laqueus mortis hanc, peccati esca, belli materia, propter opes propinquas, naturam negant, fratres inter se digladiantur, loca deserta grassantur, mare pyrales, civitates calamitatoribus replentur, quis mendacij pater est & quis falsæ accusationis minister & quis perjurij genitor & nonne divitiarum, ac circa divitiarum stultum est.

3. Verum enimvero si tot abominationum graveolentia vos adhuc non offendit, audite saltem quid S. Bernardinus de usura primogenita hujus vitij filia dicat, hoc enim si aperta aure auscultaveritis, fetorem ejus ad ipsum usque cœlum se extendere dicetis; Hic enim vitium hoc toti sanctissimæ Trinitati opponi affirmat, illudque sequentibus rationibus probat. Opponitur enim Primo potestati Patris, quia vendit tempus, quod solius est Dei, & gratis ad vitam hominis est concessum, juxta illud: Non est vestrum posse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. Unde hoc à minori ad majus efformat argumentum: si igitur non est nostrum posse tempora, multo minus est nostrum illud vendere. Secundo adversatur veritati Filij, quia facit mendacem Christum; hic enim apud S. Joannem ait: Nisi gramum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: & S. Paulus 1. Cor. 15. ait: Insuper, tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur, sed usura multiplicat gramum & denarium absque eorum morte. Tercio adversatur bonitati Spiritus Sancti, qui quidem omnia gratis donat; Unde Matth. 5. Dei Filius de illo dicit: Solem justos & injustos, sed usura gratis vendit, nam mutare ex sua specie est opus gratis, quod usura venale facit; contra quos Luc. 6. Dominus ait: Si mutuum dederis his, a quibus sperari recipere, quæ gratia est vobis? quasi dicas: Nulla.

4. Avaritia præ quovis alio peccato, Filium Dei suscepit in partibulo: Proprie seculi populi mei percussit eum. Omnia quidem peccata in eum, & ejusque mortem armata conjurarunt, veruntamen Dux generalis sacrilegi hujus exercitus, sine dubio cupiditas argenti & auri fuit, quæ etiam post mortem in ipso sepulchro ei infesta fuit, quia milites pecunia corrupti & subornati, discipulos, ipsi noctu dormientibus, Redemptoris corpus suffulisse testati fuerunt. Et quidem præter traditionem Judæ, Christum pro triginta denariis vendentis, sciendum est prius id, quod Sanctus indicat August. dicens: Dominus noster & Salvator voluit de cordibus Pharisæorum pecuniarum amorem excludere, sed quia erant cupidissimi, salutaria Domini verba deridebant. Deinde quamnam postea mortis eidem in trigesimo tertio ætatis anno illata occasio fuit? hæc nimirum, quia post Palmarum abfolutum triumphum templum ingressus, fuisse æterni Patris honorem & gloriam zelatus, mensas numulariorum & negotiantium evertit: ex hoc enim factio animi eorum adeo fure exasperati, ut in eadem quoque septimana sine dilatione vociferati fuerint dicentes: Tolle, tolle, crucifige eum. Vitium istud sine ullo respectu humanam pariter & divinam frangit & violat legem, ipseque Deo necem infert; Unde S. Leo Papa inquit: Non est in illo corde justitiæ vestigium, in quo sibi avaritia fecit habitaculum. Quid mirum igitur si ita forteat, quod Deus per os Ezechielis gravolenti sterquilinio simile esse dicit.

5. S. Bonaventura de avaro dicit: Avaritia facit hominem abominabilem; Unde dicitur in Osea: Facti sunt abominabiles, sicut ea que dilexerunt. Porro divitiarum, prout in Discursu primo vidimus, laudem quoddam sunt; Et in Habacuc c. 2. vers. 6. appellatur laudem; Unde & sanctus Paulus ait: Omnia... arbitror ac stercorea; Et Ezechiel ex speciali jussu Dei testatur dicens: Aurum eorum in sterquilinum erit. In Annalibus Minorum legitur, quod postquam S. Franciscus suis sepius inculcasset, ut pecunias omni studio caventes, ne quidem tangere præsumerent, sed pari quo lutum precio æstimarent, acciderit, quod frater aliquis in Ecclesia ad pedes custodiam Crucifixi quaedam à devotis aliquibus projectas pecunias forte fortuito inveniens, easdem apprehenderit, & in specialem quemdam in Ecclesia ad hoc præparatum locum reposuerit, ne forte furto subreptæ deperirent; qui cum apud sanctum Patriarcham hac de re accusatus, suum sponte confessus fuisset errorem, is hoc ei præceptum imposuit, ut scilicet

scilicet pecuniam quam manu sua attingere præsumpserat, ori impostam foras extra Conventum in aliorum fratrum præsentia in stercore Afrin projiceret; insinuat illis per hoc intendens, quia in pretio & æstimatione pecunie apud illos esse deberent. Numquid igitur avari merito omnibus abominabiles censeri debent, de quibus Seraphicus Franciscus ita statuit, & de quibus facit textus ait: Facti sunt abominabiles sicut ea que dilexerunt? Quis hominem stercoreis fecidissimè conspersum non abominaretur & fugeret? Subjungit S. Bonaventura: Non enim mirum est, si Deus abominatur avarum, cum ipse tantum Deum contemnat, quia plus diligit nummam quam Deum, cæcus signum, quia pro obolo non veretur neutri, nec vult dare pauperi pro amore Dei.

6. Habacuc de auro dicit: Aggravat contra se densam lutum, sed parum nimis dicit, quia potius dicere debebat: Congregat contra se capitales & in perniciem ejus conjungat amicos, prout optime sanctus Petrus Damianus in Epistola quadam notat dicens: Terribiliter innotat Jacobus comminatur Apostolus: Agite metu devotes, plorate ululantes in miseris que advenit vobis: quibus præmissis & causam subiungit: Divitiarum vestra parvascunt, vestimenta vestra à timentis comesta sunt, Aurum & argentum vestrum arguunt, & arguo eorum in testimonium vobis erit, Theaurizatis vobis in aurum in quibus diebus. Quæ S. Petri Damiani comminatio optime consonat cum illo, quod etiam S. Hieronymus in idem propositum scribit: Consuetudo peccatorum suorum super mortem, super judicium formidabant, quasi latrones de carcere, de æternis supplicijs suspirabant.

7. Quod si examinare insuper velimus, quam sit avarus hominibus abominabilis, audiamus quid hac de re sanctus Asterius scribit: Avarus, inquit, propinquus est odiosus, famulus gratiis, amicus inutilis, exterius dignificus & vix affabilis, vicinus molestus, uxori malus contubernalis, liberorum parvus educator, sui ipsius malignus curator, noctu interdum sollicitus & cogitandus. Didacus Stella similiter avarum omnibus exosum esse probat, utpote qui omnibus est contrarius: Avarus, inquit, visceribus charitatis caret, patrem nescit, fratres ignorat, & propinquos velut exosivos abijcit, unde nemini utilis est: Adhæc subiungit, quod licet alij peccatores sibi ipsi plurimum præjudicent, nulli tamen aliorum injuriam faciant, aut iniurias existant, idque ex varijs ostendit exemplis: Superbus & arrogans, inquit, amplissimas edificat aedes, & ita edificatos famulosque alit, necesse est: Helluo piscivorus, venatoribus, & caponibus edacitate sua prodigit, & sic alij emulamento sunt alij peccatores, quod in dentibus avaris multo aliter se habet, nam præter hoc quod nemini ex usu sunt, Reipublice summe nocere solent, frumentum reliquaque necessaria asservantes, & in tempora cariora reponentes, pauperes affligentes, omnesque summis incommodis affligentes.

8. Sanctus Valerianus avaros quoque ex alio motivo exosos esse dicit: Vellet avarus esse si possit, modo de Patris morte cogitat, modo de fratris vita suspirat. Innocentius Papa III. libr. 2. de contemptu mundi, varios quoque modos adducit, quibus cupidus vir & avarus reus & detestabilis esse ostenditur; dicit enim: Nec patientibus compatitur, nec miseris subvenit, vel miseretur, sed offendit Deum, seipsum, proximum; nam Deo retinet debita, proximo denegat necessaria, sibi subtrahit opportuna, Deo ingratus, proximo impius, sibi crudelis. Videbitis nonnumquam homines, qui tamen ab uno Polo ad alterum suarum dilataverunt possessionum fines, pro uno tamen terra palmo molestantes vicinos, injustas moventes lites, rixas & inimicitias suscitantes, Tribunalia fuscque deque importunitate sua vertentes, denique, ut per fas & nefas assequantur intentiones, fortiter se armantes, & omnia devastantes. Unde Arnobius ait: Quamvis Provincias totas vos faciant unum, pro arbore una, pro sulco, forum litibus terant, cum amicis, cum fratribus inextinguibiles suscipiant similitudines. Denique Christostomus aliam observat rationem, ob quam avaritia omnibus est exosa, quia videlicet omnes alios odit & persequitur: Omnes homines tam pauperes, quam divites odio persequatur; pauperes, ne quid ab eo petant, divites quia que illorum sunt, non possident.

9. Aliud quoque maximi momenti damnum in hoc temporalium bonorum stercore adducere possimus, de quibus Apostolus sublimes intellectu suo testimonium perhibet, dicens: Omnia arbitror ac stercorea; nimirum quod hominem captivum

excæcat, ut per illud omnem cæli lucem qua illuminabatur sepius, omne iudicium, discursum & rectam rationem amittere videatur. Unde fit, quod avari stros in cœlum oculos numquam erigant: Oculos suos statorum declinare in terram, terram semper spectant, inclinato semper capite incidunt, omnemque afflictum & consilia sua instar brutorum terrenis hinc immersa semper habent. Dum Sanctus Tobias Senior die quodam ex diurno labore defatigatus in strato suo quietem caperet, quadam super capite ejus circumvolitantes hircinides oculos ejus suis adeo offenderunt excrementis, ut illum totaliter cæcum effecerint; Corripit ut... ex nido hircinidum dormienti illi calida stercore inciderni super oculos ejus, steroreque cæcus: Ubi Sanctus Bonaventura ait: Tobias dormiens excæcatur per calida stercorea hircinidum, per quæ fervens cupiditas temporalium significatur: Omnia arbitror ac stercorea; At verò idem Seraphicus Doctor cum suspirijs & gemitibus illam deploret cæcitatem, quæ data opera & voluntarie hodie à tot hominibus avaris ipsismet conciliatur, nec non complacentiam quam in hoc eodem tam pernitiose excæcante stercore habent, quæ tanta est, ut stercorei huic ipsum quoque Christum postponere non metuant: Sed heu, hodie plus diligit istud stercore, quam Christum. B. Humbertus pariformiter ad hoc factum alludens, ad propositum nostrum ita scribit: Tobias excæcatus est calidis stercoreis hircinidum, sic ardens amor ad temporalia, quæ Apostolus arbitriatus est ac stercorea, oculos cordis excæcat; citatque auctoritatem S. Augustini in suis Confessionibus dicens: Spargis pœnates cæcitates super illicitas cupiditates; Item miraculum illud in medium adducit, quod à Salvatore nostro fuit in cæco à nativitate paratrum, super ejus oculos Christus lutum imposuit: Lutum mihi posuit super oculos, insinuat causam cæcitate spiritualis esse lutum divitiarum; Unde habetur de avaro Habacuc. 2. U. quequo & aggravat contra se densam lutum & B. Petrus Damianus in quadam Epistola de hoc vitio tractans, de hac cæcitate quoque his verbis loquitur: Avarus infelicium cæcat, quæ scilicet & fidem tollit, & omnium virtutum in eorum cordibus lumen extinguat. S. Ambrosius de S. Alexio scribens, qui in summo deliciarum & commoditatum domus suæ culmine constitutus, relictis facultatibus & divitijs paternis in extrema demum egestate & mendicitate vixit, ita loquitur: Cæca est avaritia, sed divites fraudum oculata ingenijs, non videt quæ divitiarum sunt, sed cogitat quæ cupiditatis sunt. Sanctus Cypranus quoque eundem cæcitate defectum avaro attribuit, dum enim orationem quam Salvator noster ad æternum Patrem suum nos quotidie effundere docuit, & præcipue illam inter alias petitionem: Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo, considerat, illius pariter moniti Apostolici meminit, quo dicitur: Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, ac demum ait: Docet non tantum contemnendas, sed & periculosas esse divitiarum, illic esse radicem malorum blandientium, cæcitate mentis humane occulta deceptione fallentium.